
 

  Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej 

World Union of the Home Army Veterans 
Zarząd Główny 

ul. Zielna 39, 
00-108 Warszawa, 

Headquarters 

 Organizacja Pożytku Publicznego 
PKO BP SA III O/WARSZAWA 

74 1020 1097 0000 7802 00017764 

   e-mail: biuro@armiakrajowa.org.pl 
tel. (0-22) 620 12 85 fax (0-22) 625 69 76 

WWiiaaddoommoośśccii  nnrr  2200//7755//  ––  kkwwiieecciieeńń  22001100  
 

Guziki 
Tylko guziki nieugięte  
przetrwały śmierć świadkowie zbrodni  
z głębin wychodzą na powierzchnię  
jedyny pomnik na ich grobie  
są aby świadczyć Bóg policzy  
i ulituje się nad nimi  
lecz jak zmartwychwstać mają ciałem  
kiedy są lepką cząstką ziemi 

przeleciał ptak przepływa obłok  
upada liść kiełkuje ślaz  
i cisza jest na wysokościach  
i dymi mgłą katyński las  

tylko guziki nieugięte  
potężny głos zamilkłych chórów  
tylko guziki nieugięte  
guziki z płaszczy i mundurów 

    Zbigniew Herbert 
  

 

10 kwietnia 2010 w Smoleńsku, 
w drodze na uroczystości uczczenia pomordowanych oficerów WP  

w 70. rocznicę zbrodni katyńskiej, 
zginęli w katastrofie rządowego samolotu 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Lech Kaczyński 
wraz z Małżonką Marią Kaczyńską 

oraz członkowie polskiej delegacji, w tym 

p łk  C z e s ła w  C y w ińs k i  
Prezes Zarządu Głównego 

Światowego Związku Żołnierzy Armii  Krajowej 
Łączymy się w bólu ze wszystkimi rodzinami tragicznie zmarłych   

Cześć ich pamięci! 
    

 

  

erwonej.  

Kpr. pchor. AK/ płk Czesław Justyn Cywiński ps. „Skowronek”, 
„Ryszard” urodzony 10 marca 1926 r. w Wilnie. Działalność konspiracyjną 
rozpoczął jeszcze jako uczeń gimnazjalny wstępując do Związku Wolnych 
Polaków, gdzie pełnił funkcje wywiadowcze. Jesienią 1942 roku rozpoczął 
działalność w Armii Krajowej w dzielnicy „B” Garnizonu w Wilnie biorąc udział  
w zdobywaniu i gromadzeniu broni oraz amunicji. Z początkiem 1944 został 
wcielony do 1. plutonu 1. Brygady Juranda AK w Wilnie, a następnie do plutonu 
szturmowego ppor. Romana Żebryka ps. „Korab”.  W oddziale partyzanckim 
brał udział w wielu akcjach dywersyjnych.  
Uczestniczył w operacji „Ostra Brama” w walkach o Wilno. 18 lipca 1944 wraz  
z 1. Brygadą został okrążony i rozbrojony przez oddziały NKWD. Z obozu NKWD w 
Miednikach został wywieziony do Kaługi i obozów sowieckich, bowiem 
odmówił wraz kolegami złożenia przysięgi i wstąpienia do Armii Cz
Po powrocie do Polski od 1946 r. studiował na Politechnice Warszawskiej, w 1952 r. 
uzyskał tytuł mgra inż. budownictwa. Pracował w biurach projektowych oraz na 



budowach krajowych i zagranicznych, w jednostkach badawczych oraz instytucjach centralnych. Wykładał na Politechnice 
Warszawskiej i w innych centrach edukacyjnych. Społecznie udzielał się w związkach sportowych. Był instruktorem – trenerem 
Polskiego Związku Narciarskiego. 
Od ponad 25 lat przewodniczył Środowisku Byłych Żołnierzy 1 Wileńskiej Brygady „Juranda”, które w roku 1989 włączone 
zostało do Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. Od 1996 roku w trzech kolejnych kadencjach był członkiem 
Prezydium Zarządu Głównego ŚZŻAK, pełniąc w pierwszych dwóch okresach funkcje kierującego Ośrodkiem Informacji i 
Wydawnictw oraz Komisji Historycznej. Od 2001 zainicjował współpracę z IPN, która zaowocowała podpisaniem umowy          
i organizacją wspólnych konferencji, wystaw i publikacji. Jako kierujący Ośrodkiem Informacji i Wydawnictw był 
współorganizatorem konferencji naukowych: „Patriotyzm jaki jest i jaki winien być”, „Wojna domowa czy nowa okupacja”, 
„Operacja „Burza” 1944”, doprowadził do wydania książek z tych konferencji.  
Czesław Cywiński inicjował i współorganizował odbudowę podziemnej części więzienia „Pawiak”, a także koncepcję dalszej 
kompleksowej rozbudowy tego ważnego obiektu z punktu historii martyrologii Polaków. 
W 2002 roku wspólnie z Instytutem Pamięci Narodowej był współinicjatorem powołania Klubu Historycznego im. gen. Stefana 
Roweckiego „Grota” w Warszawie, którego objął prezesurę. Do 2007 r. współorganizował w Warszawie ponad 60 sesji 
historycznych. Następnie zainicjował i współdziałał w założeniu Klubów Historycznych m.in. w Katowicach, Poznaniu,  
Szczecinie, Krakowie, Lublinie, Olsztynie, Koszalinie. W ostatnim okresie z jego inicjatywy powstały młodzieżowe Kluby 
Historyczne im Armii Krajowej w Wieliczce, Bochni, Augustowie, Jędrzejowie, Gdyni, Radomiu, Żywcu, Krośnie, Koszalinie 
(Klub akademicki), Bydgoszczy, Chmielniku, Sanoku, Łowiczu i Sędziszowie. 
W lipcu 2005 roku, podczas VII Zjazdu, zdecydowaną większością głosów został wybrany Prezesem ZG Światowego Związku 
Żołnierzy Armii Krajowej na trzy letnią kadencję. Jako prezes Zarządu Głównego wszedł do Rady Kombatanckiej przy Kierowniku 
Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych i wybrany został jej przewodniczącym. Pełniąc tę funkcję działał na rzecz 
integracji związków kombatanckich i postulował właściwe wypełnianie obowiązków Urzędu wobec kombatantów.  
Na początku 2006 roku powołany został do Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej. Doprowadził do opublikowania w 2008 r. 
książki W. Hosenfelda „Staram się ratować każdego – życie niemieckiego oficera w listach i dziennikach”, do której napisał bardzo 
rzeczowy wstęp. W związku z tą publikacją, w czerwcu 2009 r., został zaproszony do wystąpienia na konferencji w Berlinie 
zorganizowanej przez Yad Vashem. 
Od 2001 r., a ze szczególnym nasileniem od 2005 r. współorganizował z IPN sesje na temat stosunków Polsko – Litewskich 1939-1945, w 
Warszawie i Wilnie oraz Międzynarodowe Sesje Historyczno - Naukowe „Polska-Ukraina: trudne pytania”, dotyczące ludobójstwa na 
Wołyniu i płd. - wsch. terenach Polski. W okresie tym Czesław Cywiński wspierał i kierował organizacyjnie działania 
zmierzające do upamiętnienia pomordowanych przez nacjonalistów UPA w 1943 r. obywateli Polski na Kresach Wschodnich 
II RP. Przy jego osobistym zaangażowaniu wydana została, przy wsparciu finansowym Kancelarii Prezydenta RP, książka 
„Tragiczne wydarzenia za Bugiem i Sanem” oraz zorganizowane zostały seminaria historyków polskich i ukraińskich w Warszawie, 
Lwowie i Toruniu. Dzięki współpracy z IPN udało się zainteresować i doprowadzić do przejęcia tej problematyki przez Komisję 
Badań Zbrodni Przeciw Narodowi Polskiemu. Ważnym etapem działań na rzecz upowszechnienia patriotycznych postaw 
młodzieży było zorganizowanie wspólnie z MEN pod Patronatem Prezydenta RP 29.11.2006 r. konferencji naukowej w Sejmie 
„Wizja Polskiego Patriotyzmu” i wydania pokłosia z sympozjum. 
Współpracował przy organizowaniu w Piotrkowie międzynarodowej konferencji z udziałem historyków z 10. państw na temat 
„Represji sowieckich w Europie Środkowo – Wschodniej”. W 2005 r. Prezes Rady Ministrów RP powołał Czesława Cywińskiego w 
skład Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa.  
Od 2005 roku był członkiem Zarządu Federacji Organizacji Kresowych, gdzie wspierał idee powołania i działania 
programowego Instytutu Kresów Wschodnich II RP. 
Od początku swej kadencji a szczególnie od 2006 r. uaktywnił kontakty z terenowymi Okręgami a także poszczególnymi Kołami                    
i Środowiskami, często uczestnicząc osobiście w ich działaniach, zwłaszcza przy organizowaniu terenowych Klubów Historycznych.  
Już w okresie pierwszej kadencji kierując Związkiem doprowadził do wzrostu uznania i rangi ŚZŻAK. Prowadził współpracę 
ze Środowiskami zagranicznymi b. żołnierzy AK m.in. w USA, Wielkiej Brytanii i Litwie.  
W 2006 r. Czesław Cywiński zainicjował wydawanie kieszonkowych, popularnych publikacji w serii Biblioteka Armii Krajowej -
„Dowódcy Armii Krajowej”, „Akcje Armii Krajowej” i „Bóg, Honor, Ojczyzna”. Łącznie do 2010 r. wydano 19 książek, niektóre z nich, jak 
np. „Pułkownik Kukliński – tajna misja” uzyskały wznowienia. W okresie tym we współpracy z Urzędem do Spraw 
Kombatantów i Osób Represjonowanych oraz z Ministerstwem Obrony Narodowej wydawane były książki o charakterze 
naukowym. 
W 2007 r. był inicjatorem zorganizowania księgarni patriotycznej w budynku PAST-y, która stała się swoistym centrum 
pozyskiwania patriotycznych wydawnictw. Wzmocniona zostaje współpraca z IPN, która zaowocowała podejmowaniem 
nowych bardzo istotnych tematów w Klubie Historycznym im. Stefana Roweckiego „Grota” w Warszawie oraz Klubach w całej 
Polsce, nawet w miastach powiatowych. W 2009 r. udzielił dużego wsparcia w obronie przed przebudową na centrum 
handlowe b. siedziby NKWD i UB tzw. ”Domu Turka” w Augustowie.  
W okresie od 2006 r. zacieśniona została współpraca z Muzeum Powstania Warszawskiego w zakresie zbierania eksponatów 
oraz tematyki konferencji i działań promocyjnych. W okresie tym Czesław Cywiński podejmował rozmowy na szczeblu 
wiceministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego i doradców ministra Obrony Narodowej w sprawie zorganizowania Muzeum Armii 
Krajowej w stolicy. Prezes ZG ŚZŻAK udzielał też poparcia w rozbudowie Muzeum AK w Krakowie. W 2009 r. 
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przeprowadzone zostały starania u wiceministra Edukacji Narodowej w sprawie popularyzacji idei izb pamięci narodowej            
w szkołach poświęconych tematyce AK i PPP. Przy zaangażowaniu Czesława Cywińskiego utrwalonych zostało wiele miejsc 
pamięci i działalność żołnierzy Armii Krajowej.  
W okresie tym, w dalszym ciągu podnoszony był poziom naukowy i edytorski Biuletynu Informacyjnego ŚZŻAK, który w 2008 r. 
otrzymał wyróżnienie Medalem Kustosza Sławy i Chwały Oręża Polskiego. Biuletyn od 2006 r. upowszechniony został wśród 
kadry wychowawczej i żołnierzy służby czynnej Wojska Polskiego. Wartościowe treści patriotyczno-wychowawcze tego 
wydawnictwa były, dzięki staraniom Cz. Cywińskiego, upowszechniane gratisowo do około 500 szkół noszących imię AK            
i bohaterów tej konspiracji. 
W okresie od 2006 r. Czesław Cywiński rozwinął współpracę z Wojskowym Biurem Historycznym w wielokrotnym 
organizowaniu konferencji historycznych. Istotną dla upowszechnienia etosu żołnierzy Armii Krajowej była zapoczątkowana 
od 2008 r. współpraca z Narodowym Centrum Kultury.  
Inicjował i zabiegał o awanse i odznaczenia dla wielu członków ŚZŻAK.  W wyniku troski Czesława Cywińskiego wielu 
żołnierzy AK zostało wyróżnionych różnymi symbolami Związkowymi Statuetką Polski Walczącej czy nagrodą im. Jerzego Ślaskiego. 
W okresie lat 2008/9 w dużym stopniu przyczynił się do rozwoju opieki socjalnej ze szpitalami oraz pomocy finansowej dla 
kombatantów AK z Fundacji „Polsko-Niemieckie Pojednanie” i Banku PKO BP. 
Odznaczony Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Komandorskim O.O.P. oraz Krzyżem 
Kawalerskim O. O. P. Za służbę w Armii Krajowej oraz za pracę społeczną został odznaczony: Krzyżem Walecznych, 
Krzyżem AK, Krzyżem Więźnia Politycznego, Krzyżem Partyzanckim Złotym Medalem Za Zasługi dla Obronności Kraju. Za 
pracę zawodową otrzymał czterokrotnie nagrodę ministra budownictwa I stopnia „Za wybitne osiągnięcia projektowe” oraz 
Złotą Odznakę Zasłużonego dla Budownictwa”. W 2006 r. został powołany do Społecznej Rady ds. Kombatantów w Kancelarii 
Prezydenta RP. W 2007 r. został Honorowym Obywatelem m.st. Warszawy. W 2008 r. został wyróżniony Medalem Kustosza 
Tradycji Chwały i Sławy Oręża Polskiego i powołany do Rady Muzeum II wojny światowej, przez Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. 
W marcu 2010 roku włączył się w misję zachowania niezależności Instytutu Pamięci Narodowej oraz sprzeciw wobec 
nowelizacji ustawy o IPN, czego wynikiem było podpisanie wspólnego „Oświadczenia środowisk kombatanckich”. 
Zginął 10.04.2010 r. w katastrofie lotniczej pod Smoleńskiem w wieku 84 lat. Był to tragiczny lot delegacji prezydenckiej na 
uroczystości uczczenia Ofiar mordu katyńskiego. 
W dniu 15.04.2010 r. decyzją Ministra Obrony Narodowej został mianowany pośmiertnie na stopień pułkownika. 
 

Lista ofiar katastrofy pod Smoleńskiem  
w której zginęło 96 osób – 89 pasażerów i 7 członków załogi 

 
 Lech Kaczyński 

Prezydent RP 

 Maria Kaczyńska  
Pierwsza dama RP 

 Ryszard Kaczorowski  
ostatni Prezydent RP  
na Uchodźstwie 

 Joanna Agacka-Indecka
Prezes Naczelnej Rady 
Adwokackiej 

 Ewa Bąkowska  
Członkini Federacji Rodzin Katyńskich 

 gen. Andrzej Błasik 
Dowódca Sił Powietrznych RP 

 Krystyna Bochenek  
Wicemarszałek Senatu 

 Anna Maria Borowska 
Wiceprzewodnicząca gorzowskiej 
Rodziny Katyńskiej 

 Bartosz Borowski 
Przedstawiciel Rodzin Katyńskich 

 gen. Tadeusz Buk  
Dowódca Wojsk Lądowych 

 abp gen. Miron Chodakowski  
Prawosławny Ordynariusz Polowy 
Wojska Polskiego 

 płk Czesław Cywiński  
Prezes Zarządu Głównego  
Światowego Związku Żołnierzy  
Armii Krajowej 
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http://www.plotek.pl/plotek/51,79592,7758705.html?i=2
http://www.plotek.pl/plotek/51,79592,7758705.html?i=51
http://wyborcza.pl/1,75402,7754838,Ryszard_Kaczorowski.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759621,Joanna_Agacka_Indecka.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759637,Ewa_Bakowska.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759682,Gen__Andrzej_Blasik.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7753003,Krystyna_Bochenek.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759704,Anna_Maria_Borowska_i_Bartosz_Borowski.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759709,Gen__Tadeusz_Buk.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759740,Abp_Miron_Chodakowski.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759747,Czeslaw_Cywinski.html


 Leszek Deptuła  
Poseł na Sejm RP 

 płk Zbigniew Dębski 
Członek Kapituły Orderu Wojennego 
Virtuti Militari, członek Ogólnokrajowergo 
Środowiska Batalionu „Kiliński” ŚZŻAK 

 Grzegorz Dolniak  
Poseł na Sejm RP 

 Katarzyna Doraczyńska 
Pracownik Biura Prasowego  
Kancelarii Prezydenta RP 

 Edward Duchnowski 
Przewodniczący Związku Sybiraków 

 Janina Fetlińska  
Senator RP 

 Aleksander Fedorowicz  
Tłumacz języka rosyjskiego 

 ppłk Jarosław Florczak 
Funkcjonariusz Biura Ochrony 
Rządu 

 st. chor. Artur Francuz 
Funkcjonariusz Biura Ochrony Rządu 

 gen. Franciszek Gągor  
Szef Sztabu Generalnego  
Wojska Polskiego 

 Grażyna Gęsicka  
Poseł na Sejm RP 
 

 gen. Kazimierz Gilarski 
Dowódca Garnizonu Warszawa 
Wojska Polskiego 

 Przemysław Gosiewski  
Poseł na Sejm RP 
 

 ks. Bronisław Gostomski
Duszpasterza Polonii i 
Stowarzyszenia Polskich 
Kombatantów w Wielkiej Brytanii 

 mjr pilot Robert Grzywna  
Członek załogi 

 Mariusz Handzlik 
Podsekretarz Stanu  
w Kancelarii Prezydenta RP 

 ks. Roman Indrzejczyk  
Kapelan Prezydenta RP 

 por. Paweł Janeczek  
Funkcjonariusz Biura Ochrony 
Rządu 

 Dariusz Jankowski  
Kancelaria Prezydenta RP 

 Natalia Januszko  
Stewardesa – członek załogi 

 Izabela Jaruga-Nowacka  
Poseł na Sejm RP 

 ks. Józef Joniec  
Prezes Stowarzyszenia Parafiada 

 Sebastian Karpiniuk  
Poseł na Sejm RP 

 wiceadm. Andrzej Karweta 
Dowódca Marynarki Wojennej 

 Mariusz Kazana  
Dyrektor Protokołu Dyplomatycznego 
MSZ 

 Janusz Kochanowski  
Rzecznik Praw Obywatelskich 
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http://www.plotek.pl/plotek/51,79592,7758705.html?i=50
http://wiadomosci.gazeta.pl/Wiadomosci/3292000,80708,7757453.html?back=/Wiadomosci/1,80708,7767285,podpulkownik_jaroslaw_florczak.html
http://wiadomosci.gazeta.pl/Wiadomosci/3292000,80708,7757453.html?back=/Wiadomosci/1,80708,7767285,podpulkownik_jaroslaw_florczak.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7757525,Leszek_Deptula.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759752,Major_Zbigniew_Debski.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759756,Grzegorz_Dolniak.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759791,Katarzyna_Doraczynska.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759802,Edward_Duchnowski.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7757495,Janina_Fetlinska.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759813,Podpulkownik_Jaroslaw_Florczak.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759816,Starszy_chorazy_Artur_Francuz.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7757527,General_Franciszek_Gagor.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7754051,Grazyna_Gesicka.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7758759,Przemyslaw_Gosiewski.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759303,Ks__Bronislaw_Gostomski.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759870,Major_pilot_Robert_Grzywna.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759881,Mariusz_Handzlik.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7754005,Ks__Roman_Indrzejczyk.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759892,Porucznik_Pawel_Janeczek.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759895,Dariusz_Jankowski.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759916,Natalia_Januszko.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7753757,Izabela_Jaruga_Nowacka.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759273,O__Jozef_Joniec.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7754778,Sebastian_Karpiniuk.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759947,Wiceadm__Andrzej_Karweta.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7759953,Mariusz_Kazana.html
http://wyborcza.pl/1,75402,7754651,Janusz_Kochanowski.html


 Stanisław Komorowski  
Podsekretarz Stanu w Ministerstwie 
Obrony Narodowej 

 chor. Paweł Krajewski 
Funkcjonariusz Biura Ochrony 
Rządu 

 Andrzej Kremer  
Wiceminister Spraw Zagranicznych 

 ks. inf. Zdzisław Król  
Kapelan Federacji Rodzin 
Katyńskich 

 Janusz Krupski  
Kierownik Urzędu ds. Kombatantów i 
Osób Represjonowanych 
 

 Janusz Kurtyka
Prezes Instytutu Pamięci Narodowej 

 ks. Andrzej Kwaśnik  
Kapelan Federacji Rodzin Katyńskich 

 gen. broni Bronisław Kwiatkowski 
Dowódca Operacyjny Sił Zbrojnych 

 płk dr hab. Wojciech Lubiński  
Lekarz Prezydenta RP 
 

 Tadeusz Lutoborski 
Były Prezes Stowarzyszenia 
Rodzina Katyńska Oddział w 
Warszawie 

 Bożena Łojek-Mamontowicz 
Prezes Polskiej Fundacji Katyńskiej 

 Barbara Maciejczyk 
Stewardesa – członek załogi 

 Barbara Mamińska  
Dyrektorka Biura Kadr i Odznaczeń  
w Kancelarii Prezydenta RP 
 

 Stefan Melak  
Prezes Komitetu Katyńskiego 

 Tomasz Merta  
Wiceminister Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego 
 

 chor. Andrzej Michalak
Członek załogi samolotu 

 kpt. Dariusz Michałowski 
Funkcjonariusz Biura Ochrony Rządu 

 Stanisław Mikke
Członek Naczelnej Rady 
Adwokackiej i Rady Ochrony 
Pamięci Walk i Męczeństwa 

 Justyna Moniuszko  
Stewardesa - członek załogi 

 gen. Stanisław Nałęcz-Komornicki 
Kanclerz Orderu Wojennego  
Virtuti Militari 

 Aleksandra Natalli-Świat  
Poseł na Sejm RP 
 

 Janina Natusiewicz-Mirer
Działaczka opozycyjna – Sybiraczka 

 por. Piotr Nosek  
Funkcjonariusz Biura Ochrony Rządu 

 Piotr Nurowski  
Szef Polskiego Komitetu 
Olimpijskiego 
 

 Bronisława Orawiec-Loffler  
Członkini Stowarzyszenia Rodzin 
Katyńskich z Poronina 
 

 ks. ppłk Jan Osiński  
Wicekanclerz Kurii Polowej  
Wojska Polskiego 
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 ks. płk Adam Pilch  
Ewangelickie Duszpasterstwo Polowe 
 

 Katarzyna Piskorska 
Działaczka Warszawskiej Rodziny 
Katyńskiej 

 Maciej Płażyński  
Prezes Stowarzyszenia Wspólnota 
Polska 

 bp gen. Tadeusz Płoski  
Biskup Polowy Wojska Polskiego 

 mł. chor. Agnieszka Pogródka-
Węcławek  
Funkcjonariusz Biura Ochrony Rządu 
 

 gen. Włodzimierz Potasiński
Dowódca Wojsk Specjalnych 

 kpt. Arkadiusz Protasiuk  
pilot - członek załogi 

 Andrzej Przewoźnik 

Sekretarz Generalny  
Rady Ochrony Pamięci Walk  
i Męczeństwa 

 Krzysztof  Putra  
Wicemarszałek Sejmu RP 

 ks. prof. Ryszard Rumianek
Rektor Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego 

 Arkadiusz Rybicki  
Poseł na Sejm RP 

 Andrzej Sariusz-Skąpski
Prezes Federacji Rodzin Katyńskich 

 Wojciech Seweryn  
Przedstawiciel Rodzin Katyńskich 
 

 Sławomir Skrzypek
Prezes Narodowego Banku 

 Leszek Solski
działacz Rodzin Katyńskich 

 Władysław Stasiak
Szef Kancelarii Prezydenta RP 

 chor. Jacek Surówka  
Funkcjonariusz Biura Ochrony Rządu 

 

 Aleksander Szczygło  
Szef Biura Bezpieczeństwa 
Narodowego 
 

 Jerzy Szmajdziński  
Wicemarszałek Sejmu RP 
 
 

 Jolanta Szymanek-Deresz  
Poseł na Sejm RP 

 Izabela Tomaszewska  
Dyrektor Zespołu Protokolarnego 

 chor. Marek Uleryk 
Funkcjonariusz Biura Ochrony 
Rządu 

 Anna Walentynowicz 
legendarna działaczka „Solidarności” 

 Teresa Walewska-Przyjałkowska  
Przewodnicząca Fundacji Golgota 
Wschodu 

 Zbigniew Wassermann  
Poseł na Sejm RP 
 

 Wiesław Woda  
Poseł na Sejm RP 
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 Edward Wojtas  
Poseł na Sejm RP 

 Paweł Wypych  
Sekretarz Stanu  
w Kancelarii Prezydenta RP 

 Stanisław Zając  
Snator RP 

 Janusz Zakrzeński 
aktor 

 por. Artur Ziętek  
plot – członek załogi 

 Gabriela Zych  
Prezes Zarządu Kaliskiego 
Stowarzyszenia Rodzina Katyńska 

 
 

Czuwanie na Torwarze. "Tyle trumien naraz..." 
 

Ciała ofiar katastrofy rządowego samolotu Tu-154 przywożone były do 
Polski partiami.  
Trumna Prezesa Czesława Cywińskiego przyleciała w pierwszej turze 
14 kwietnia 2010 r. wraz z 29 innymi. 
Po powitaniu na warszawskim Okęciu i uroczystościach, trumny 
zostały przewiezione na Torwar, gdzie rozpoczęło się czuwanie 
modlitewne. 
Uroczystość miała charakter prywatny - przy trumnach modliły się 
tylko rodziny. Mimo to, setki warszawiaków przyszły pod halę na 
Powiślu, by oddać hołd ofiarom. Palili znicze i składali kwiaty. 
Czuwanie koordynowali kapelani Ordynariatu Polowego. Modlitwa w tym 
miejscu trwała nieprzerwanie 
aż do soboty 17 kwietnia. 

 

Przed Pałacem Prezydenckim  
Trumny z ciałami pary prezydenckiej Marii i Lecha 
Kaczyńskich zostały wystawione na widok publiczny w Sali 
Kolumnowej Pałacu Prezydenckiego. Przez kilka dni przed 
Pałacem na Krakowskim Przedmieściu w Warszawie Polacy 
z całego kraju oddawali hołd Prezydentowi RP i Jego 
małżonce oraz wszystkim ofiarom katastrofy pod 
Smoleńskiem.   

Uroczystości żałobne na pl. Piłsudskiego 
W sobotę 17 kwietnia w południe w całym 
kraju rozbrzmiały syreny i dzwony kościołów 
na rozpoczęcie państwowych uroczystości 
żałobnych, podczas których pożegnaliśmy 96 
ofiar katastrofy samolotu prezydenckiego pod 
Smoleńskiem. Tydzień po tamtym tragicznym 
dniu, przed ołtarzem na Placu Piłsudskiego w 
Warszawie Polacy oddali hołd zmarłym.  

Uroczystości żałobne zgromadziły tłumy, które 
przybyły z całej Polski. 

Na miejscach bezpośrednio przy ołtarzu 
obecne były rodziny ofiar katastrofy oraz 
najwyżsi przedstawiciele życia publicznego             
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i władz państwowych, wojska, organizacji społecznych, świata kultury oraz duchowieństwa. 
Uczestniczyła również reprezentacja korpusu dyplomatycznego oraz szef Parlamentu Europejskiego. 
 

Tuż po rozpoczęciu uroczystości aktor Olgierd 
Łukaszewicz odczytał fragment Apokalipsy św. Jana. 
Pamięć ofiar zebrani uczcili dwiema minutami ciszy.  

Następnie w zadumie i skupieniu wysłuchano utworu „Śpij 
kolego”. Chwilę później nastąpiło uroczyste odczytanie 
nazwisk wszystkich 96 ofiar smoleńskiej katastrofy. 

Po odegraniu hymnu państwowego głos zabrali m.in. 
marszałek Sejmu Bronisław Komorowski, premier Donald 
Tusk, szef Kancelarii Prezydenta Maciej Łopiński i córka 
zmarłego prezesa Federacji Rodzin Katyńskich Izabela 
Sariusz-Skąpska. 

Po ostatnim przemówieniu oddano trzy uroczyste salwy dla uczczenia tragicznie zmarłych w katastrofie 
lotniczej. Marsz żałobny odegrany przez orkiestrę wojskową zakończył państwowy charakter 
uroczystości. 

Po tej części uroczystości na pl. Piłsudskiego została odprawiona Msza 
Święta żałobna, poświęcona pamięci wszystkich 96 ofiar katastrofy. 
Nabożeństwo celebrowali przedstawiciele Episkopatu Polski, a homilię 
odczytał abp Józef Kowalczyk, nuncjusz apostolski w Polsce. Modlitwę 
za tragicznie zmarłych odmówili także przedstawiciele Kościołów 
prawosławnego i ewangelicko-augsburskiego. 

Na miejscu uroczystości pożegnalnych nie było trumien, natomiast 
wystawione były czarno-białe zdjęcia wszystkich osób, którzy tragicznie 
zginęli w katastrofie pod Smoleńskiem. Umieszczono je bezpośrednio 
przy rozległym podium, którego centralny element stanowił biały krzyż. 
Zdjęcia pary prezydenckiej Marii i Lecha Kaczyńskich otoczone były 
biało-czerwoną obwódką. 
 

Pożegnanie płk. Prezesa Czesława Cywińskiego  
 
27 kwietnia br. w Katedrze Polowej Wojska 
Polskiego Rodzina, parlamentarzyści, 
przedstawiciele władz Warszawy, żołnierze, 
przyjaciele, kombatanci, współpracownicy           
i licznie zgromadzeni mieszkańcy Warszawy, 
pożegnali tragicznie zmarłego Czesława 
Cywińskiego – Prezesa Zarządu Głównego 
Światowego Związku Żołnierzy Armii 
Krajowej. W uroczystości pogrzebowej 
uczestniczyły również bardzo licznie 
zgromadzone poczty sztandarowe oraz 
przedstawiciele Światowego Związku 
Żołnierzy Armii Krajowej z całej Polski. 
 

Przed rozpoczęciem Mszy św. Pan Waldemar Strzałkowski doradca Marszałka, odczytał akt 
pośmiertnego nadania przez Marszałka Sejmu RP Bronisława Komorowskiego, pełniącego obowiązki 
Prezydenta RP, Krzyża Wielkiego Orderu Odrodzenia Polski oraz nominację na stopień pułkownika 
nadaną decyzją Ministra Obrony Narodowej.   

Mszę Świętą koncelebrowali kapelani z Ordynariatu Polowego Wojska Polskiego oraz księża związani 
z duszpasterstwem środowisk kombatanckich. Śpiewy liturgiczne wykonał Reprezentacyjny Zespół 
Artystyczny Wojska Polskiego.  
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W homilii ks. kmdr. Leona Szot. Kanclerz Kurii Polowej 
powiedział, m.in. „są sytuacje w życiu człowieka, kiedy gdy 
każde słowo jest zbyt ubogie w treść by wyrazić to co czujemy 
Tak jest dzisiaj”. Nawiązał do drogi życiowej śp. Czesława 
Cywińskiego oraz pracy związanej z upowszechnianiem etosu 
Armii Krajowej.  
Przypominał również zebranym, że w gabinecie Prezesa 
Światowego Związku Żołnierzy AK znajdują się „trzy symbole, 
które przypominały mu, że trzeba walczyć o przyszłość Polski” 
oraz, że służba musi trwać nadal, były to: słowa przysięgi, jaką 
składali żołnierze Armii Krajowej, plakat przypominający, że 
to Polska pierwsza podjęła walkę podczas II wojny światowej, 
który powstał w Anglii w 1941 roku z napisem „First to fight” 
/pierwsi w walce, pierwsi do boju/ oraz oryginalny sztandar 
Brygady „Kmicic” walczącej na Wileńszczyźnie, przemycony 
po wojnie do kraju przez siostry zakonne. 

W Katedrze Polowej WP Prezesa ZG również serdecznie 
pożegnali: Wicemarszałek Sejmu RP Stefan Niesiołowski,   
p.o. Kierownika Urzędu ds. Kombatantów i Osób 
Represjonowanych Jan Ciechanowski oraz władze ŚZŻAK: 
Prezes Rady Naczelnej ŚZŻAK Kol. Tadeusz Michalski oraz p.o. Prezesa Zarządu Głównego ŚZŻAK 
Kol. Eugeniusz Wiszowaty.  

        

Po uroczystości pogrzebowej urna z prochami, w kondukcie, została przewieziona na Cmentarz 
Wojskowy na warszawskich Powązkach, gdzie została złożona w Panteonie Żołnierzy Polski Walczącej 
przy zachowaniu całego ceremoniału wojskowego. 
Nad grobem przedstawiciel Ministerstwa Obrony Narodowej, Lech Kościuk, podkreślił, że Prezes 
Czesław Cywiński był "człowiekiem-instytucją", „fundamentem i spoiwem środowiska 
kombatanckiego”. Córka Anna Cywińska natomiast podczas ceremonii pogrzebowej, podkreśliła, że 
tato żył długo, intensywnie i całe swoje życie poświęcał dla innych. 
 

  
 
 
 
W materiale wykorzystano miniaturki zdjęć pasażerów samolotu prezydenckiego ze stron internetowych:  
http://www.tvp.pl/publicystyka/galeria/pasazerowie-prezydenckiego-tu154/1642688/
http://www.plotek.pl/  
http://wyborcza.pl/
 
Redakcja „Wiadomości” składa serdeczne podziękowania Panu Arturowi Stępień, autorowi wszystkich 
zdjęć, za ich udostępnienie i możliwość wykorzystania w przedstawionym numerze. 
Pozostałe informacje źródło:  

http://wiadomosci.wp.pl/
http://www.wprost.pl/
http://www.mswia.gov.pl/

http://www.tvp.pl/
http://www.ordynariat.wp.mil.pl/  
http://wiadomosci.gazeta.pl/  

Materiał zebrały i opracowały:  

Halina Gronczewska 
Sylwia Kaczanowska 

Biuro ZG ŚZŻAK 
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Drodzy Czytelnicy 
 
Poświęcając ten specjalny numer „Wiadomości” naszemu Prezesowi Zarządu Głównego            
śp. płk. Czesławowi Cywińskiemu nie możemy pominąć jeszcze jednej informacji                       
o szczególnym Jego działaniu. To Jego był pomysł i był Mu szczególnie bliski.  
 
Chodzi o wznowienie, przez nasz Związek, działalności wydawniczej w popularnej serii 
„Biblioteki Armii Krajowej”, książek o tematyce historycznej w formie popularnych tzw. 
„pocket book-ów”.  
 
Seria ta początkowo miała pokazywać dowódców AK i ich bohaterskie czyny oraz bitwy               
i akcje, a życie podpowiedziało, że trzeba było wprowadzić jeszcze ogólna podserię                      
o znamiennym haśle „Bóg – Honor – Ojczyzna”. 
Jak wiele miał pomysłów, jak wiele widział możliwości i potrzeb upowszechniania 
nieznanych wybitnych postaci począwszy od dowódców oddziałów partyzanckich, 
dowódców zgrupowań powstańczych no i oczywiście komendantów odtwarzanych dużych – 
jednostek wojskowych do komendantów – dowódców naszej Armii Krajowej włącznie. 
Podobnie rzecz się miała z akcjami i bitwami, operacjami „Burzy” oraz Powstania 
Warszawskiego, które niejednokrotnie miały niedoceniane znaczenie dla działań wojennych 
całego naszego obozu sojuszniczego.  
 
Szczególnie bliskie Mu były tematy z podserii „Bóg – Honor – Ojczyzna” takie jak 
„Pułkownik Kukliński. Tajna misja” czy „Katyń…nasz ból powszedni”. Ogółem wydaliśmy 
od 2006 roku już 19 książek. 
W każdej podserii planował jeszcze wiele tematów. Pozyskał nowych doskonałych autorów, 
ale niestety, mimo dobrze rozwijającej się współpracy z Oficyną Wydawniczą RYTM, coraz 
mniejsze były możliwości finansowe. 
Mamy prawo wierzyć, że gdyby nie odszedł „NA WIECZNĄ WARTĘ” udałoby się 
pokonywać nadal ten brak sponsorów. 
 
Niestety odszedł nagle i niespodziewanie. Plan na bieżący rok przewidywał wydanie  
kolejnych 9-ciu, tak istotnych tytułów jak: „Nil” – gen. August Emil Fieldorf”, „Stefan 
Korboński…”, „Łupaszko”, „gen. Stanisław Karolkiewicz” czy „Powstanie Zamojskie”. 
Mimo kryzysu już w tym roku udało się wydać 2 ksiązki, a dwie następne są 
przygotowywane do druku. 
 
My Jego współpracownicy chcielibyśmy dodać jeszcze jeden tytuł „Niezwykłe losy 
wileńskiego „Skowronka” – płk. Czesława Cywińskiego”. Sądzimy, że pomysł nasz będzie 
aprobowany przez wszystkich i mamy nadzieję, że za pośrednictwem Czytelników 
naszych „Widomości” pozyskamy potrzebne fundusze.  

 
Apelujemy o przekazanie z serca dawanych złotówek na 
nasze konto: 

PKO BP SA III O/WARSZAWA 
74 1020 1097 0000 7802 00017764 

z zaznaczeniem wydania ksiązki o prezesie Czesławie Cywińskim  
 

J.R. 
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